Inter utrumque hostem dederant sese agmina planis,

Quae pelagus collemque secant, portumque reducto

Efficiunt fluxu fluvii. Perterrita primum

Montes turba petit, trabibus quae clausa relictis

Praedae praeda fuit etc.
SipoNio non ci dice se Maioriano stesso comandasse ’esercito ro-
mano. — Il Daun (Die Konige der Germanen, 1, pag. 156; Urges-
chichte der germ. und roman. Violker. Berlin, 1881, I, pag. 168) pone
la battaglia del Garigliano nell’anno 459; ma da quanto dice qui
SiboN1O (nuper post.... postquam ordine, etc.) & chiaro che essa av-
venne subito dopo la elezione di Maioriano, il quale, a nostro av-
viso, ne fa menzione nella sua lettera al senato, come giad abbiamo
pilt sopra avvertito. Curioso ¢ peraltro che nella Storia delle migra-
zioni dei popoli del WIETERSHEIM rimaneggiata appunto dal DAHN,
quest’ultimo accetta, senz’altro, I'opinione del primo che cio¢ « die
Landung der Vandalen.... sehr bald auf Maiorian’s Erhebung zum
Kaiser folgte » (pag. 387). — Il SirMoND, nelle note al Panegirico
di Sipoxio, e il Marcus, op. cit.,, pag. 264, credono, senza alcun
fondamento di veritd, che il cognato di Genserico, il quale coman-
dava i Vandali fosse quel Sersaone che appunto VITTORE DI VITA
nella sua Storia della persec. afric. (I, 35) chiama « cognatus regis ».
Cf. Danx, Die Konige, 1, pag. 157.
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Ma questo, per Maioriano, era, come dice giustamente
il Wietersheim, un vantaggio momentaneo, non una vit-
toria decisiva; ed ei gid preparavasi ad imprese maggiori.

Col primo gennaio del 458 assunse il consolato in-
sieme all’ imperatore d’ Oriente, Leone; e I'r1 dello stesso
mese Maioriano scrisse al senato di Roma una lettera, la
quale forma tutto il programma del suo regno, e che
merita percid di esser qui riportata per intero:

Imp. Maiorianus A. ad Senatum. — Imperatorem me
factum, Patres Conscripti, vestre electionis arbitrio et fortis-
simi exercitus ordinatione cognoscite. Adsit ad existimationem
omnium propitia divinitas, que regni nostri augeat pro vestra
utilitate et publica successus, qui ad sustinendi principatus
apicem non voluntate mea, sed obsequio publice devotionis
accessi, ne aut mihi soli viverem, aut ingraius reipublice, cui
natus sum, sub hac recusatione iudicarer. Dicatis quogque Iano
kalendis suscepti feliciter consulatus ereximus fasces, ut pre-
sens annus, nascenti imperii nostri incrementa suscipiens, nostro
etiam nomine signaretur. Favete nunc principi, quem fecistis,
et tractandarum rerum curam participate nobiscum, ut impe-
rium, quod mihi vobis annitentibus datum est, studiis commu-
nibus augeatur. Presumite iustitiam nostris vigere temporibus,
et sub innocentiae merito proficere posse virtutes. Nemo dela-
tiones metuat, quas et privati in aliorum condemnavimus, et
nunc  specialiter persequimur. Nullus calumnias reformidet,
nisi quas ipse commoverit. Erit apud nos cum parente patri-
cioque mnostro Ricimere rei militaris pervigil cura. Romani
orbis statum, quem communibus excubiis et ab externo hoste
¢t a domestica clade (1) liberavimus, propitia divinitate ser-
vemus. Puto instituti nostri vobis inesse notitiam, quam mihi
amore vestriim, vitae et periculorum quondam socius indubitanter
spondeo: enitar tamen rebus communibus, si superna conces-
serint, auctoritate principis et obsequio collegae, ut vestrum